33. Post meridiem igitur in domo mercatorum congregati proposito primum eo, quod hoc mane ab Anglis audieramus, varie res ipsa inter nos tractari cepit unoquoque suam opinionem, ut fit, tutante. Alii enim nullum tractatum cum Anglis habendum putabant, obliti illius, quod heri conclusum erat; alii habendum quidem, sed ante omnia protestationem premittendam censebant; tertii suspendendam dietam putabant et ad civitates rem deferendam^b, ut hoc colore dilatione permissa interim nostros admoneremus, ut rebus et corporibus exportatis ex Anglia migrarent nec periculo se committerent; nequitiosos esse Anglos et quibus nichil omnino fidendum esset, verbis equidem simulare amicitiam et post tergum aliud moliri solere^c. Cum autem istis, qui hanc ultimam sententiam adferebant, deficerent modi et media, quibus ista dilatio ab Anglis obtineri posset, tandem illorum sententia antelata fuit et prevaluit, qui consulere, proponendum esse Anglis, nulla nos ratione capere potuisse, quo pacto regie majestati et suo consilio hoc visum fuerit aut videri poterit, privilegia nostra vigorem suum amisisse et nunc a sua benignitate solummodo pendere; quandoquidem hec ipsa consultatio et regie majestatis opinio nobis minime vocatis neque auditis nec defensionibus propositis aut ullis responsionibus factis ad solam et nudam relationem eorum fortasse facta sit, quibus nichil gratius evenire posset, quam si nostros e regno Anglie pulsos viderent; alterum igitur necesse esse, aut quod regia majestas a nostris emulis circumventa sit, aut quod ipsi regi hoc visum esse in terrorem nostrum — quod cum venia dictum esse vellemus — confinxerint. Nichil enim nos dubitare, quin si rex ipse de hys, que nos hys diebus contra ipsorum proposita replicando vere et extempore nulla etiam dilatione habita dixerimus, plene instructus fuisset, nequaquam id quod jam sensisse dicitur sensurus fuisset, quin potius pro sua benignitate et justitia in nostram sententiam manibus et pedibus iturus fuisset, presertim cum hec occasiones potius quam cause et rationes, quibus ipsi nostra privilegia et libertates oppugnare et convellere nisi fuissent, non modo false et conficte, sed etiam si vere essent nulla tamen estimatione vel consideratione digne essent, precipue ad hunc effectum, quem ipsi intenderent, et in re tam ardua et magna; quod etiam ipsi pro sua experientia et doctrina optime intelligerent, ac a nobis plusquam abunde hys diebus ex mutuo inter nos colloquio didicissent palam et aperte. Proinde igitur rogare nos, ut siquid regie majestati ex alicujus sinistra informatione contra nos suasum esset, id ipsi pro sua probitate diluerent fidam et synceram relationem eorum, que inter nos mutuo colloqui

a) In K2 folgt durchstrichen: Progressus dixi, de regia majestate nunquam nos aliter sensisse neque hodie sentire quam de omni benignissimo et clementissimo principe, qui nos et nostram nationem suorum progenitorum instar summa et precipua humanitate et favore aliquamdiu semper complexus vix ratione induci potuerit, ut prudens sciensque ac suo arbitrio permissus quicquam in aliiem nostratum statuerit, decreverit vel egerit admiseritque, quod non jure facere potuerit vel deberit. Inde factum esse, ut nostri non minus suo quam Anglorum comodo, quod ingenue faterentur, frequentes illic commearint aurumque et argentum omne, quod undecumque parare potuerint, eo contulerint, cum tamen interim nihil aliud inde preter quam pannos et lanam exportarent, pro hiis auro et argento quod intulerant dimisso. Hiis rebus natam, ortam et susceptam inter utrosque populos communis vite consuetudinem, commercandi vicissitudinem et reciprocum negociandi usum non minus Anglis quam nostris comodum, hecque omnia eo usque utrimque constituisse, donec tandem Angli nostre societatis pertesi vel invidie et livoris stimulis agitati, aut quod illis doleret, rem nostram familiarem parumper augeri, suam vero, uti dicebant, minui, nostros hoc exiguo lucro, quod non modo suarum facultatum, verum etiam corporum impendio et periculo modice admodum ac tenuiter referabant, excludere satagebant excogitatis ad hoc modis huic suo proposito quamquam improbo accomodis et congruentibus, cum vetustam illam amicitiam inter utrosque populos ante annos ferme trecentos susceptam ac a notris precipue cultam et servatam . . .

b) Folgt: estimabant Ka.

c) solera fehlt Ka.

essemus, facientes, cum id a nobis scripto fieri noluit, et nostram nationem vetuste amicitie intuitu illi recommendantes. Ceterum siquidem ipsi in suo proposito persistendum putarent et nostra privilegia concidisse adhuc arbitrarentur — quod non crederemus —, in hunc casum parati essemus^a, quorumcumque generalium studiorum aut universitatum aut aliorum quorumcumque jure peritorum non suspectorum iudicio rem ipsam excutiendam^b committere et illorum arbitrio et dictamini stare, modo ipsi saltem hoc ipsum una nobiscum amplecterentur, ut ita veritate patefacta, quam nos omnibus notam et manifestam fieri cuperemus, uter alteri in jure potior et equitate esse debeat, palam fiat, ut sic nostre libertates a moderno rege etiam approbate, longo quoque usu roborate in suo vigore conserventur nullo eversionis periculo ex tam debilibus et plane sophisticis argumentis subiecte.

34. Hac itaque relatione facta Angli in partem se retrahentes et diu inter se conferentes tandem reversi per dominum Thomam propositis nostris hoc modo responderunt: Audisse ipsos, que a nobis jam proposita essent, sed ne tempus repetitione tererent, non esse ipsis in animo, singula que nos dixissemus repetere, sed ea dumtaxat, que commode pretermitti non possent. Ea vero eorum sententia in tria principaliter distingui, primo enim retulisse nos, regem decreto suo privilegia nostra improbasse, quod ipsi nequaquam dixissent, nec id quidem verum esse, quod rex ipse aliquod decretum iudiciale saltem tulerit aut quasi pro tribunali sedens de viribus nostrorum privilegiorum cognoverit, sed hoc dixisse, quod rex ipse convocato consilio et examinatis privilegiis una cum hys, que pro et contra ea tunc quoque modo comminisci poterant, quemadmodum unusquisque de re sua sollicitus facere consuevit, expenderit excusseritque, atque hoc modo visum illi fuisse, quod privilegia illa, quibus nos niteremur, omnem vigorem suum perdiderint, quod longe aliud est, quam si id decreto iudiciario servato processu, qui a jure statutus est, fecisset^c; tunc enim necessarium fuisse, ut vocatis quorum intererat et auditis defensionibus id fecisset, nunc autem, cum id solum egerit, ut ipse de hoc certior fieret, non ut quicquam in nos statueret vel jus diceret, non oportuisse nos ad id vocari aut defensionem requiri, quemadmodum nos opinaremur, precipue ubi omnia, que a nobis afferri potuissent, optime excussa et diligentissime expensa fuere non minus, quam si nobis presentibus et causam nostram tutantibus res acta fuisset. Et id quidem inde liquide apparere, quod nec in hanc horam tale quicquam adductum sit a nobis, quod a suo proposito regem vel ipsos merito avertere debeat aut nostram innocentiam comprobare valeat; verum id quamquam ita sit, regem tamen noluisse nos a regno pellere, nisi primum id nobis denunciasset nostramque defensionem coram audisset, prout jam factum esset. Sed neque hoc ipsis commissum esse, ut hoc denunciarent, regem nos expulsurum, verum sicut hoc non dicerent, ita neque pollicerentur, quod nos perpetuo ibi passurus sit. Quod autem nos obtulerimus, cujuscumque jurisperiti non suspecti iudicio nos committere illiusque sententiam, qualiscumque illa futura sit, amplexuros, id profecto tale esse, de quo nullam commissionem haberent^d, nec credere se, quod regia majestas, que nullum superiorem recognosceret, hoc ipsum facile admissura sit vel consensura, ut de suis privilegiis, quamquam non subditis concessis, alius quisquam quam ipse dijudicet vel legem sibi statuatur, quasi ipse tam stupidus sit, qui non optime intelligat, quantum hec nobis valere debeant, aut tam iniquus, ut nobis ea absque ratione tollere velit, quod nos plane de eo sentire videremur nichil prorsus sue clementie, benignitati ac mansuetudini tribuentes, cum tamen hec omnia in eo hactenus non semel, imo

a) *Am Rande*: Nota, obtulerunt hansen, se totam causam iudicio jurisperitorum excutiendam commissuros K.

b) excutiendam *fehlt Ka.*

c) *Am Rande*: nota hoc K,

d) *Am Rande*: A ha, et

solent in caligis K.

milies experti simus multis admodum honoribus, favoribus et beneficiis ab eo totiens affecti. Addebat etiam Morus, se credere, quod crimen lese majestatis admissurus esset, si rege inconsulto nobiscum desuper compromitteret et alium seu alios sue majestatis iudices statueret. Quod vero dixerimus, ea, que ipsi ad ostendendam enervationem privilegiorum nostrorum attulissent, optimis et solidissimis rationibus extempore etiam confutata fore, hoc ipsi nequaquam faterentur neque verum crederent, quin potius opinarentur, assertionem, quam prius non omnino firmam, sed ex nostra responsione pendentem et ob id ambiguam habebant, nunc facta responsione plus firmatam et roboratam esse, ita ut ubi prius dubii et ambigui fuissent, nunc certi essent, cum nichil videant adductum vel propositum fuisse a nobis, quod eorum dicta refellat; de quo etiam parati essent nobiscum vel coram cesare vel summo pontifice contendere et agere, si non regis sui sed eorum causa ageretur; nunc autem id ipsum non posse, ne regie preeminentie in hoc derogent et aliquem illi iudicem constituent. Proinde igitur, siquidem rebus nostris bene consultum esse vellemus aut id desyderaremus, ut vetus illa amicitia, fedus, commercium et mutua negotiatio, que inter nos et Anglos diutissime consistere, perpetuo subsistant et nexu quodam indissolubili vinciantur, consultum ipsis videri, ut in aliquem facilem, apertum, clarum et utrique parti commodum tractatum secum conveniamus neque nostris pretensis libertatibus, que nunc vigorem suum perdidissent, animis ita obstinatis adeo pertinaciter insistamus, cum certo certius sit, regem nichil aliud^a cogitaturum quidem, quam ut nos omni favore et benignitate prosequatur et nostras libertates, que sine magno suorum subditorum incommodo saltem conservari poterint, omnino et haud dubie conservaturum; quod si hunc tractatum et mutuam inter nos colloquium abnueremus, nichil esse, de quo ipsi nobiscum transigere possint aut velint, quamquam nec minus in hunc casum Deum precentur, ut omnia nobis prospere et ad vota succedant; regem etiam haud dubie inventurum, qui ea, que nos hactenus non sine magno fructu nostro in Angliam intulerimus, inferant et cum suis commercentur majore fortasse amicitia et fide, quam nostri hactenus fecissent, prout pro nostra prudentia optime nos ipsi perpendere possemus.

35. Qua relatione sic facta parum secessimus paucisque inter nos collocti ac tandem regressi ad ipsos respondimus, quod de decreto regio dixissent et tanto verborum apparatu refellere conati essent, id a nobis parvi fieri, quippe cum nec animus nobis sit de verbis contendere, sed rem ipsam potius excutere, lites et discordias dirimere et pacem nostris parare; sive autem decretum appelletur sive visio et opinio regis, de quo ipsi locuti essent, parum referre; quocumque enim nomine dicatur, semper tamen verum esse, quod per hoc nostris libertatibus et privilegiis vel eorum vigori nichil decedere jure debuerit neque potuerit, quandoquidem hec examinatio sive regia excussio tumultuaria, quam ipsi tanta diligentia ad amussim factam contenderint, nobis absentibus non auditis nec confessis facta sit, nulla nobis defensionis copia data vel permissa. Que sicuti ex quadam levitate in consilio regis ad unius partis relationem facta fuit, ita facillime audita excusatione nostra impediri haud dubie potuisset eo loco presertim, ubi pro vero et comperto nonnunquam asseritur, quod nedum a vero, sed etiam omni veri similitudine longe distat, et ubi unusquisque quod sibi in mentem venit facile astruit, precipue si se ex hoc regi gratificaturum presentit. Ita fortasse factum hic esse, ut rex ex hys, que a suis consiliariis^b in odium anze affirmata fuere, sinistre informatus crediderit, verum esse quod falsum sit, quod nos plane et aperte extemporalis nostra responsione probassemus clariusque et apertius coram quocumque jureperito aut quovis alio non suspecto ostendere et ob oculos representare parati essemus nichil aliud petentes,

a) Folgt: neque K.

b) Folgt: vel aliis Ka.

quam ut eo res deferatur, ubi plene et secundum veritatem executi, examinari et decidi possit utraque parte audita. Nec in hoc regie majestati ullam injuriam vel ignominiam fieri vel sue auctoritati, preeminentie vel celsitudini quicquam decedere, si quispiam jure peritus vel alius quisquam assumatur, qui non ut iudex vel superior illius — quemadmodum ipsi verba aucupantes intellexissent —, sed ut bonus vir et arbiter ex bono et equo super hys, que in questionem venerint, dijudicet et de jure inter nos respondeat, prout nos peteremus et equitas ipsa postulat, quandoquidem inter nos conveniri nequit unoquoque suam opinionem affirmante et tutante. Quod autem ipsi dixissent, responsionibus nostris firmatum esse et roboratum id, de quo prius dubitassent, hoc nos plane negaremus parati, ut jam antea diximus, desuper coram quocumque quantumvis docto congregari et de justitia nostra secum decertare tamque hii, qui nullius in hac re probi aut docti viri iudicium refugerent, quin potius id expeteremus^a et vehementer desyderaremus^b, neque aliter facile saltem dissentionibus istis finem imponi posse ipsis semper in sua pertinacia persistentibus et nullis rationibus, nullis defensionibus nostris locum relinquentibus. Et iccirco nichil equius, nichil honestius, nichil denique justius et rationabilibus excogitari posse, quam si aliqua universitas aut aliqui jureperiti vel quicumque alius aut etiam cesar ipse, si hoc malint, neutri parti suspectus assumatur, qui secundum Deum et justitiam probe de hoc inter nos dijudicent, nec per hoc crimen aliquod admitti, sed justitie et equitati, quam ipsi regi gratissimam fore dixere, adminiculum ferri et utrique parti in suo jure consuli et prospici, quod nos summopere cuperemus. Quod autem dixissent, nichil nos regie clementie vel benignitati permittere aut fidere, id plane negaremus, neque alios esse, qui plus spei et confidentie quam nos in eo reponant plurisve illius benignitatem et clementiam faciant, modo suo jure sibi uti liceat, verum in hac re iudicium regium sinistro intercipi commento, veritatem occultari et ab emulis nostris aut illorum fautoribus benignitatem, qua omnibus prestat, subverti, de quo quereremur, non de rege ipso, quem utique justissimum censorem et benignitate summa predictum agnosceremus et certo certius sciremus; proinde desinerent secus quam par esset suspicari de nobis aut id asserere, quod regie majestatis benignitatem aut fidem suspectam habeamus, quibus nichil gratius est quam regem propitium, benignum et clementem habere, quemadmodum experti hactenus fuissetus. Ceterum quod de tractatu habendo et mutuo colloquio inter nos servando proposuissent, super eo nichil adhuc inter nos convenisse diximus neque nobis in animo esse, privilegiis nostris ac consuetudinibus, quibus hactenus in Anglia usi fuissetus, renunciare vel fateri tacite vel expresse, quod illa vigorem suum perdiderint, quemadmodum ipsi assererent; rogare itaque eos, ut, que a nobis audissent, probe, fideliter, favorabiliter referrent et nos ac aniam ipsam regie majestati sincere commendarent. Hoc autem postremum adjecimus, ut eliceremus, si quid aliud quam nunc dixerant dicturi aut sententiam mutaturi essent, non ut omnino colloquium negaremus, quod omnino suscipere et inire statuimus et parati eramus, prout^c ex sequentibus apparet^e.

36. Iterum igitur Angli super hys, que nunc responsa erant, deliberaturi se retraxerunt; diu inter se colloquentes per dominum Thomam responderunt, intellexisse ipsos, que nunc a nobis recensita essent, nec parum mirari, quod mutuum communicationem et tractatum, quem die sabbati¹ amplexi fuissetus, nunc refugeremus; nunquam ipsis in animo fuisse aut esse, quod nos privilegiis nostris exuant aut e regno pellant, neque regem id voluisse aut velle, sed cum nostri illis hactenus abusi sint modumque et formam^d prefinitam excesserint extendendo ea ultra tenorem

a) expeterent *Ka.*b) desiderarent *Ka.*c—c) *Fehl K1.*d) mensuram *Ka.*1) *Okt. 5.*

eorundem in grave et enorme dispendium regis et subditorum suorum non ferendum etiam, ideo necessarium ipsis visum esse et videri, ut super hys abusionibus, extensionibus et usurpationibus saltem stantibus privilegiis nostris tractetur et modus aliquis excogitetur, per quem et suis et nostris consulatur. Alioquin et nisi hoc fiat brevi futurum, ut omnis negotiatio, commercium et mercatura inter utrosque cesset et finiatur, quandoquidem nec rex ipse tam iniquus aut impius^a in suos futurus sit nec esse debeat, ut patiaturostros cum tanto et tam ingenti suorum incommodo eo modo, quo hactenus fecerunt, suis privilegiis abuti et questum omnem, qui suis adimitur, referre, quod plane necessario sequi dicebat, si nostris cum tanta licentia, uti hactenus fecissent, in Anglia vivere permetteretur. Itaque boni consuleremus et que in rem nostram esse crederemus diligenter excuteremus, ne sera penitentia nos teneat. Repetebat insuper non nulla que aute dixerat, quibus hoc super addidit, regem pre omnibus nationibus nostre summopere affectum esse nec aliam esse, quam plus observet, cui plus favoris et gratie ostenderit et facilius semper ignoverit, et ideo haud dubium fore, si tractatum cum eis ineamus, futurum, ut plus commodi ex eo referamus quam forte speremus. Quodsi id omnino recusemus, adhuc tamen necessarium esse, ut de querelis privatorum saltem interim tractemus modumque aliquem inveniamus, quo damnificatis consulatur, quemcumque exitum querele generales accipiant. Hec autem omnia dolo et versutia — quibus plenus erat — dixit, prout prostea patuit. Quod autem de commendatione anze adjecissemus, respondit, anzam jam satis regie majestati commendatam esse, de nostris personis vellet ipse honorifice dicere et quoad posset nos regi commendatos facere.

37. Cum ita dixisset Morus, visum fuit aliquibus ex nobis, ipsos diutius a nobis^b non esse detinendos neque suspendendos, sed plane^c et simpliciter dicendum, quid vellemus; alii vero, ne levitatis argueremur, consultius putabant, ut deliberaturos nos fingeremus dieque sequenti¹ responsuros. Quod et factum fuit exorato Moro, ut in diem sequentem expectaret et responsum cum aliis audiret. Quod se facturum spondit et fecit rogans, ut hora septima adessemus. Sequenti die, que fuit dies Martis octava mensis octobris, affuimus omnes excepto domino Adolpho loco^d et hora constitutis, factaque ex more salutatione diximus, optime eos tenere nec immemores esse, que die precedenti ac etiam sabbato² inter nos proposita et vicissim dicta essent, et ideo nulla repetitione opus esse; recordari insuper, quid nos tunc petierimus, quid obtulerimus et de quo protestati fuerimus, que omnia nunc pro repetitis ac perinde habere^e vellemus, acsi rursus dicta essent. Sed unum restare, de quo nunc agendum sit, utpote de colloquio inter nos, quemadmodum ipsi petiissent, habendo, ad quod omnino parati essemus et ultronei ea tamen protestatione semper et per omnia nobis salva, quod per hujusmodi colloquium, quod ipsi tractatum appellarent, non vellemus nec intenderemus resilire vel recedere a privilegiis, libertatibus, immunitatibus ac consuetudinibus nostris ac^f etiam tractatibus et conventionibus antehac initis inter coronam Anglie et anzam vel aliquo jure illi quoquomodo competenti, sed illa omnia integra et illesa servari et in nullo quantumvis modico illis aliquid prejudicii afferri, et non alias neque aliter. Ad que Thomas Morus respondit, placere etiam ipsis, ut colloquium inter nos utrinque habendum jure uniuscujusque nostrum salvo et illeso fiat, et ut nemini ex eo quicquam conferatur vel auferatur preter ea, que utrinque conclusa fuerint et acceptata, de quo etiam ipsi protestarentur. Addebat etiam, se literas regis sui accepisse, quibus moneretur, ut quantotius in Angliam se conferret, itaque hodie

a) inmitis Ka.

b) nobis fehlt KaKi.

c) palam KI.

d) Hier endet KI.

e) haberi Ka.

f) aut Ka.

1) Okt. 8.

2) Okt. 5.

abeundum sibi esse comitante se Wilhelmo Knycht, qui tamen brevi rediturus et nobiscum, quemadmodum^a constitutum erat, tractaturus esset. Et hys dictis valedixit nobis ac recessit cum cardinali, ut nos opinabamur, qui tum Caleti erat, de rebus nostris tractaturus, prout^b postea patuit^b.

38. Die Jovis decima mensis octobris tres ex oratoribus Anglicis, quarto ipsorum colica ut dicebant laborante, dissimulato eo, quod die Mercurii¹ inter nos convenerat, diu nobiscum consedentes siluerunt quasi audituri, si quid nos dicturi essemus, quod ubi nos animadvertimus etiam tacuimus. Tandem autem Sampson ipse pertesus, ut apparuit, more expectare se, inquit, si quid dicere vellemus. Cui respondimus, haud dubie recordari ipsum, quid inter uos nudius tertius convenisset, ut scilicet colloquio mutuo et tractatu congredieremur visuri, si discordias nostratum componere possemus, et ideo ipsos, qui id tantopere desiderassent, prius ordiri et proponere, de quo colloqui vellent, debere. At ille rem, inquit, grandem et arduam fore, de qua inter nos agendum sit et que brevi pensari nequiverit, ideo opus ipsis esse, priusquam tractatum nobiscum ineant, maturius deliberent, quod hactenus ob temporis angustiam facere nequivissent; petere itaque, ut dierum aliquot inducias habeant, quibus inter se conferant et deliberent, et tum demum colloquantur et tractent; quod si nobis interim quicquam, quod in rem sit, occurrat, id, si ita videatur, ipsis notificaremus. Ad que respondimus, quod, quamquam diuturnior mora nobis admodum molesta sit, tamen libenter vellemus ipsis in eo, quod postulassent, morem gerere et inducias permittere, modo maturarent quantum fieri possit. Quod se facturos promiserunt. Et ita utrinque discessum fuit.

39. Has autem inducias, prout nos conjectabamur, ob id solum Angli petebant, ut interim Morus et Knycht, qui jam ad cardinalem Caletum profecti erant, de hys, que inter nos tractata erant, plene eundem instruerent ac tum demum ad eos, qui remanserant, ejusdem cardinalis jussa perferrent, aut quod ipse fieri vellet referrent — utpote sine quo nichil fieri potest —, interim autem ocio torpuimus ingrato et nimis molesto.

40. Interim autem dum, ut prefertur, expectando et moram faciendo unam atque alteram hebdomadam ociosi ageremus, sepe quidem per magistrum Henningum eos, qui remanserant, commonefecimus, ut tractatum, quem nobiscum cepissent, continuarent et absolverent et nos molestia atque expensis tam magnis expedirent et eximerent. Illi autem nunc una nunc alia excusatione pretensa expectandum nobis esse dixere, usque dum doctor Knycht rediret, in cujus absentia se nihil facere posse dicebant.

41. Ita igitur suspensi rursus expectavimus usque in diem sabbati vicesimam sextam mensis octobris, quo die misso Henningo denuo oratores regios rogari et interpellari fecimus, ut rem maturarent nec diutius differrent. Qui responderunt, se prius quam a regia majestate certiores fierent nichil nobiscum tractare vel concludere posse, expectandum ergo esse, donec rex ipse vel rescriberet vel per internuncium aliquem animum suum explicaret.

42. Dum sic igitur de una hebdomada in aliam nos morarentur Angli nec interim aliquid renunciarent, tandem inito consilio personaliter ipsos adeundos putavimus et interpellandos, ut rem expedirent, premissis magistro Henningo, qui ipsis nunciaret, desyderare nos, ut horam et locum designarent, quibus convenire et colloqui possemus. Quod et fecerunt assignato ad id die Veneris octava novembris hora et loco consueto.

43. Quo die utrinque comparentes proponi fecimus, haud dubie ipsos satis

^a) Folgt: jam Ka.

^b-b), fehlt KB.

¹) Okt. 9.

perpendere et consyderare, quanta molestia et dispendio reditum suorum collegarum expectaverimus in quintam nunc hebdomadam spe illa ducti, quod prope diem illi, quem admodum abeuntes promiserant, redituri essent; nunc autem pertesos more venire nos interrogatum, si ipsi quod reliquum est tractare et expedire velint, quod summopere etiam desideraremus; sin autem id vel nollent vel non possent, extunc rogaremus, ut tantorum incommodorum et patientie nostre memores vel scripto vel internuncio se a reverendissimo domino cardinali de hys, de quibus instrui velint, certiores fieri postularent moramque istam, cujus molestiam fortasse etiam ipsi experirentur, prescinderent et tollerent; quodsi ipsi expediens et utile putarent, vellemus etiam nos literis nostris paternitatem suam orare, ut res nostras maturaret.

44. Ad que ipsi responderunt, verissimum esse, quod nos dixissemus, collegas suos dum abirent pollicitos esse, ut infra quinque vel sex dierum spatium redirent, et hoc etiam intendisse et animo destinasse; sed propter ardua et magna negocia cardinali incumbentia etiam nobis et toti mundo nota id nequivisse, de quo non minus ipsi quam nos dolerent, quippe qui fortasse majore molestia et dispendio quam nos hic manerent relictis tum publicis, tum etiam privatis negotiis domi ipsi incumbentibus, que interim cum sua jactura quiescerent. Audebant etiam, se sepe numero scripsisse et interpellasse dominum cardinalem, ut eos hac molestia levaret, sed ipsum pre magnitudine aliorum negotiorum hoc usque modo facere non potuisse, vellent tamen libenter, quemadmodum petissemus, denuo scribere et diligentiam nostram illi insinuare; quod autem nos scripturos obtulissemus, id ipsi neque consulerent neque dissuaderent, sed committerent hoc nostre discretioni, ut nos ipsi perpenso quid expediret faceremus, quod in rem nostram esse putaremus. Consalutatis igitur illis discessimus.

45. Interim autem supervenerunt litere quedam a quodam doctore Teler Anglo ex Caleto scripte, quibus deplorata mora nostra consuluit, ut aliquem ex nostris cum literis credentialibus ad cardinalem mitteremus rogantes, ut attentis discrimini- bus nostris rem nostram expediri mandaret. Quod et fecimus misso ad hoc magistro Henningo cum literis subscripti tenoris, qui abiit die Lune in festo sancti Martini episcopi¹.

46 = n. 461^a.

47. Die Lune [18.]^b mensis novembris magister Henningus ex Caleto reversus attulit nuncium, quod dominus Wilhelmus Knycht, cujus supra mentio facta est, a nobis tam diu expectatus prope diem affuturus esset et res nostras conclusurus; afferebat etiam exemplar literarum domini cardinalis ad nos scriptarum, quod se a quodam amico secreto et sub fide recepisse dicebat, ut eo maturius super hys, que cum eo agenda forent, deliberare possemus.

48. Die Martis sequenti² doctor Knycht regressus a Caleto denunciari nobis fecit, ut sequenti die³ adessemus in conventu carmelitarum hora consueta audituri, que sibi a cardinali commissa essent. Quod et fecimus. Ille autem redditus nobis primo literis domini cardinalis subscripti tenoris paucis ita in effectu disseruit. Reverendissimum dominum cardinalem audisse, que inter nos superioribus diebus scripto et verbis acta, tractata et disputata fuissent et ex illis certitudinem hausisse eorum, de quibus antea dubitasset, quod videlicet nostra privilegia propter abusum vigorem suum perdiderint et ex sola regia benignitate pendeant et quod ob id rex ipse possit ea pro sua voluntate vel negare vel permittere aut de novo committere et concedere. Verum quamquam id ita esset, regem tamen tanto favore nos et

a) Für n. 461 in K8: Tenor literarum ad dominum cardinalem est.

b) 18 fehlt in den

Handschriften.

¹) Nov. 11.

²) Nov. 19.

³) Nov. 20.

nostram nationem prosequi, ut procul dubio gratiose potius quam rigore agere nobiscum velit et privilegia nostra intuitu veteris amicitie conservare potius quam auferre vel minuere; sed, si hec velimus, necesse fore, quemadmodum cardinalis scripsisset, ut anza suos oratores plena auctoritate suffultos ad diem designatam, primam maji scilicet, in Angliam transmittat, qui cum rege de hys plene tractent et concludant, ut differentiis nostris semel finis imponatur et modus statuatur, per quem nostris et Anglis imposterum consulatur. Quodsi hoc non faceremus, extunc dicebat futurum esse, ut rex ipse suo jure utatur, de quo nos admonitos faceret. Addebat etiam alia quedam de benignitate domini cardinalis in nostram nationem et quanto favore illam prosequeretur et hys similia, et quod non dubitarem, quin rex ipse omnia privilegia nostra conservaturus^a sit in eventum, quo anza suos ad diem prefinitum in Angliam miserit, et multa alia in eam sententiam ficta^b et mentita^b.

49. Quibus auditis nostri parum inter se collocuti attento, quod doctor Pakenbusch aberat missus ad Bruxellas et ego adversa validudine laborabam, petebant, ut Angli memores expectationis ipsorum paucorum dierum patientiam haberent, donec vel Pakenbusch rediret vel ego sanitati restituerer. Quod libenter se facturos responderunt.

50 = n. 461^c.

51. Interim nostri lectis literis domini cardinalis et perpenso eo, quod doctor Knycht retulit, deliberarunt, quid Anglis responderent, varieque inter nos sententiae fuerunt. Aliquibus enim videbatur, dicendum ipsis esse, haec responsionem doctoris Knycht non esse conformem illi, quod ipsimet initio congressus nostri polliciti fuissent, quod videlicet ad hoc summopere incumbere vellent, ut omnes discordie in hac dieta sopirentur, et ob id petendum esse, ut promissis starent et tractatum, quem totiens secum haberi petiissent, nobiscum inirent, ne frustra tot labores et impensas perdidisse videremur vacui domum redituri. Alii addendum censebant, nunquam fuisse nobis in animo, quod cum rege Anglie de novo tractare vel agere vellemus, sic saltem quasi privilegiis nostris renunciare vellemus et nova recipere, quemadmodum sonare videbantur litere domini cardinalis; sed cum ipsi tantopere institissent, ut cum eis tractaremus, dixisse nos, quod libenter vellemus audire eos, et si quid proponerent, quod in rem nostram esset et sine violatione privilegiorum nostrorum acceptari posset, hoc vellemus libenter amplecti, alioquin vellemus privilegiis nostris omni modo inherere, super quo etiam solemnem protestationem fecissemus, prout ipsis habunde constaret. Tertii laudata utraque sententia adjiciendum putabant, civitates anze in observantia duarum dietarum proximarum gravissimas et maximas impensas fecisse sub spe et confidentia, quod jam omnia inter utriusque partis subditos complanari deberent et componi, prout etiam ipsi nedum anno preterito sed et nunc denuo promisissent; mirari ergo nos, quod jam post tot labores, impensas et moram hoc desiderarent a nobis, ut suspensa hac dieta in Angliam venianus, locum non solum remotum et distantem sed etiam formidabilem hys, qui illuc ituri essent, presertim ubi cum rege ipso agendum et tractandum est, in cujus presentia et conspectu merito unusquisque trepidare et timere potest, ne vel uno vel altero verbo suam majestatem offendat et periculo se subjiciat. Alii alia quedam predictis addebant, quorum omnium verba referre longum foret. Ex quibus omnibus tandem veram sententiam concepimus Anglis die Lune proxime futura¹ proponendam ad hoc in summa tendentem, ut oratoribus regiis quibus modis possemus persuade-

a) confirmaturus *Ka.*
domini cardinalis erat iste.

b—b) *Fehl K8.*

c) *Für n. 461 in K8: Tenor litterarum*

1) *Nov. 25.*

remus, ut ab hoc proposito suo discederent et nobiscum quemadmodum promisissent tractarent et concluderent. Quodsi hoc nullis rationibus efficere possemus, extunc saltem hoc peteremus, ut liceret nobis, ea, que jam ipsi proposuissent, ad nostros deferre et eorum mentem exquirere, quandoquidem acceptandi ea nulla facultas nobis esset, indulto nobis longiore tempore, quo illis ista denunciare et per literas regem certiozem de eorum sententia reddere possemus; quod omnino necessarium esset propter viarum discrimina et locorum distantiam, tempus brumale et id genus alia. Etiam placuit, ut doctor Knycht ea, que precedenti die¹ dixerat, in presentia omnium nostrorum repeteret, ut ita commodius et pertinentius respondere possemus.

52. Die Lune² igitur congregatis nobis loco et hora solitis et consuetis, actis primo Anglis gratiis pro eo, quod nostrorum contemplatione in hanc diem patienter expectassent, petivimus, ut doctor Wilhelmus Knycht in presentia omnium nostrorum repeteret et referret, que nudius tertius dixisset. Quod ille libenter se facturum respondit breviterque et summam eadem, que prius dixerat, recensuit adjiciens, istam esse commissionem suam et collegarum suarum a reverendissimo domino cardinali ipsis factam, quam ipsi nullo modo transgredi vel immutare possent nec vellent, sed quod nullatenus dubitarem de rege, quin omnia jura^a et libertates confirmaturus sit, si in Angliam veniremus, et multa in eam sententiam. Quibus ita relatis et auditis respondimus, legisse nos literas reverendissimi domini cardinalis, favoris et humanitatis plenas, pro quibus ingentes illi gratias referremus, sed unum atque alterum ex illis deprehendisse, que silentio pretereunda non essent. Inter que precipuum esse diximus, quod in exordio illarum paternitas sua premisisset, ex domino Thoma et Wilhelmo intellexisse^b, nos esse contentos cum rege Anglie tractare et agere de novo mercium intercursum et aliis indultis, nulla mentione facta de nostra protestatione, quam in eorum presentia fecissemus; ex quo suspicaremur, paternitatem suam non fuisse plene de omnibus, que inter nos dicta fuerunt, informatam, sed fortasse hoc illi suggestum esse, quod nos relictis privilegiis et libertatibus vetustis contenti essemus de novo tractare et agere cum rege Anglie. Quod si factum esset, profecto male factum esset, cum etiam ipsi scirent, nulla ratione voluisse nos consentire in aliquem tractatum cum eis, nisi ea protestatione premissa, quod nullo modo vellemus recedere vel resilire a privilegiis et libertatibus nostris, sed illis semper et firmiter inherere; que protestatio etiam ab eis acceptata et admissa fuisset et responsum, quod nec ipsi intenderent neque vellent privilegiis nostris aliquid prejudicii generari per quemcumque tractatum, sed illis salvis et illesis super abusionibus illarum dumtaxat tractare vel agere et modum aliquem utrique parti commodum statuere, per quem pax et amicitia imposterum inter utrosque serventur, de quo nos confisi contentos nos obtulerimus audire ipsos, et siquidem tale aliquid proponerent, quod absque violatione privilegiorum nostrorum acceptari posset, illud amplecti vellemus, non autem privilegiis nostris renunciare et contravenire, aut novas conventiones illis contrarias inire, quod etiam sepe dixissemus; unde ne imposterum dubitari de hoc contingat, iterum protestaremur, quemadmodum antea fecissemus; et quod nostri animi vel intentionis non esset nec unquam fuisset, quod aliquem novum tractatum vel conventionem inire velimus, per quem privilegiis et libertatibus anze aliquid prejudicii generetur, rogantes, ut ipsi hujus protestationis memores essent attestaturi de ea, dum locus et tempus id postularent. Quod etiam promiserunt.

53. Alterum vero, quod ex jam dictis litteris deprehendissemus, diximus esse illud, quod reverendissimus dominus cardinalis nos nunc in Angliam vocaret, locum

a) privilegia nostra für: jura Ka.

b) Folgt: se Ka.

1) Nov. 20.

2) Nov. 25.

non modo remotum et distantem, sed etiam propter regie majestatis presentiam, reverentiam et conspectum admodum suspectum et formidabilem, de quo satis mirari non possemus, cum nedum ipse dominus cardinalis, sed et ipsi quoque optime scirent, quot et quantis sumptibus, impensis, periculo et labore bis intra hoc biennium anza suos oratores ad hoc oppidum transmiserit, qui etiam post diuturnam expectationem suam anno jam preterito sumptuosam admodum et damnosam tunc cum regiis oratoribus tractarunt querelas suas tam generales quam speciales scripto exhibentes, sperantes, tunc quidem omnibus illis, prout regii oratores etiam promiserant, finem imponendum, quod tamen factum non fuit. Immo postquam oratores regii omnia que cupiebant elicuerunt simulantes et fingentes, se probe cum illis^a acturos et omnia complanatuos, tum demum pretensa ignorantia facti et ipsos desuper in Anglia instrui necesse foret desiderabant, ut nostri consentirent in prorogationem illius diete in hoc presens tempus, iterum ac iterum in fide ipsorum promittentes, quod si hoc nostri facerent et morem ipsis gererent, omnes discordie et querele tunc ad vota ipsorum componerentur. Qua promissione nostri moti ac fidem verbis ipsorum habentes in prorogationem petitam consenserunt. Denuo huc revertentes et semet periculo corporum et bonorum exponentes, gravissimis quoque et maximis sumptibus et expensis hic jam in septimam hebdomadam reditum ipsorum et expeditionem negotii prestolantes omnino futurum arbitrati, quod postquam ipsi a reverendissimo domino cardinali, quod intra primam hebdomadam se facturos ad-dixerant, rediissent, omnia, que inter eos^b vicissim tractata, discussa et examinata fuissent, quantocius et absque mora terminarentur, quod etiam ipsi oratores regii firmiter promisissent, quemadmodum haud dubie optime recordarentur. Quibus omnibus pensi habitis mirum videri nobis diximus, quo pacto aut qua ratione post tot et tantos labores, pericula, expectationes et moram admodum sumptuosam hoc jam a nobis exigi vel postulari possit, ut ad diem maji proxime futuri anza suos oratores in Angliam transmittat expeditionem rei ibidem expectatura, que nobis non in Anglia sed hic promissa esset, et ob quam bis nunc huc venissemus litteris regie majestatis et ipsorum verbis permoti sub ea spe, quod hic jam saltem omnia terminari et expediri deberent; a qua promissione valde abhorreret, quod adhuc in Angliam nos vocarent promittentes, ingentia nos inde relatuos, quod tamen vix credere possemus jam bis ab eis decepti et bonis verbis tam diu suspensi. Proinde igitur desiderare, ut boni consulant et verba factis exequantur^c implentes, quod jam toties promisissent, hoc precipue pensi habentes, quod tot mensibus expectassemus non sine magno dispendio nostro, et quam grave et molestum nobis esset venire in Angliam et illic cum rege tractare de hys, que hic jam plene discussa et examinata essent et ita discussa, ut nullam prorsus dubitationem habeant apud eos saltem, qui nulla affectione vel partialitate moverentur. Omnia enim nostra ex litteris et chartis a rege ipso firmatis^d pendere, quas anze conservari et manuteneri peteremus et in ea libertate ipsam servari, in qua a trecentis annis et citra et supra fuisset, quod non modo leges ipse precipere, sed et jus divinum, lex nature et honestatis ratio statueret et dictaret et ab ethnicis etiam equum et rationabile semper creditum esset, multo fortius a tam nobili catholico et summe honestatis principe, qui se nostre nationi tanto et tam ingenti favore semper motum fuisset, toties affirmasset litterisque et verbis testatus esset, quod de privilegiis et libertatibus nostris nichil unquam diminueret, sed omnia conservaret etsi opus esset iterum roboraret. Quo stante nequaquam opus esse diximus, ut anza oratores suos ad eum transmittat receptura, quod jam habeat, cum nec aliud petat, quam quod rex ipse offert, videlicet quod privilegia sua illibata et

a) nobiscum Ka.
et roboratis Ka.

b) nos Ka.

c) facta verbis exequantur Ka.

d) Folgt

inviolata servantur, quod absque ulla missione facile fieri posset servatis illis, que anza nunc habet et quibus tot annis quiete, pacifice semper usa fuit nullo reluctantem.

54. Ad illud autem, quod doctor Knycht verbo retulit, cardinalem ex hys, que inter nos deputata fuissent, certitudinem hausisse eorum, de quibus antea dubitasset, videlicet quod privilegia nostra propter abusum suum vigorem perdiderunt et ideo a regia benignitate penderent, respondimus, quod si de opinione et credulitate sue paternitatis dixisset, nichil nos ad illud responsuros fuisse, cum liberum sit unicuique opinari et credere que velit, etiam si illud falsum sit. Sed quod paternitas sua certitudinem hauserit et acceperit de eo, quod privilegia nostra perdiderint vigorem suum, hoc cum venia impossibile esse et ab omni veritate alienum, cum nichil ab eis propositum vel objectum sit contra privilegia nostra, quod non optime et solidissime reprobatum sit etiam extempore, prout scripture hinc inde exhibite juncta disputatione verbali latius indicarent, ad quas nos referremus, etiam illo attento, quod ea^a, que ipsi ad extinguenda privilegia attulerunt, admodum puerilia, frivola et inania essent, ut nullam reprobationem mererentur se ipsa satis ex inspectione etiam tumultuaria confundentia, a nobis negata nec econtra aliquo probationis genere firmata et ostensa, sed solo verbo relata et proposita. Ex quibus nulla certitudo sumi potest, imo nec aliqua presumptio nisi temeraria a bono et equo censore, qualis haud dubie cardinalis esset, nullatenus curanda. Proinde igitur mirabile auditu nobis fuisse diximus, hoc verbum „certitudinem“, quod ipse Knycht cum tanta verborum pompa bis jam repetiisset, dicendo, quo dcardinalis certitudinem recepisset ex relatione sibi facta, quod nostra privilegia vigorem suum perdiderint, non adminadvertens, quod ad certitudinem habendam sola verba vel nuda relatio absque probatione^b non sufficiat, prout etiam ipsi tamquam jureperiti optime intelligerent. Alterum igitur e duobus necessarium fore, utpote quod vel ipsi doctor Knycht et Thomas Morus dominum cardinalem sinistre de hiis, que inter nos acta fuerunt, informarint suppressa veritate et falsitate suggesta, vel quod ipse Knycht hoc verbo „certitudinem“ valde abusus sit ponendo certitudinem pro opinione erronea, quam ex ipsorum sinistra informatione dominus cardinalis accepit vel se accepisse finxerit, qui si de omnibus tam verbo quam scripto inter nos gestis plene instructus fuisset, procul dubio aliter sensisset et sentiret nec tam facile credidisset, quod propter tam modicas et pueriles occasiones potius quam causas allegatas sed non probatas neque unquam probandas societas anze tam vetusta privilegia longeva admodum consuetudine roborata et firmata et per modernum regem etiam approbata et concessa perdiderit nobis non auditis, qui semper paratos nos obtulissemus, prout et nunc faceremus, de hys, que ipsi oratores in suis articulis contra anzam proposuissent, coram quibuscumque doctis aut aliis non suspectis quacumque preeminencia et dignitate fulgentibus etiam cesarea majestate experiri et innocentiam anze palam ostendere ipsorumque argumenta et persuasiones sophisticas confutare et inanes probare, cum oblatione illa, quod si contrarium ostendere vel aliquid contra anzam probare possent, propter quod merito suis privilegiis et libertatibus privari et exui deberit vel debeat, quod in eventum illum omni favore et gratia seclusis pene legitime substare vellemus nec alicujus indulti pretextu nos tueri; que omnia ipsi respuissent dicentes nichil aliud, quam quod privilegia nostra vigorem suum perdiderint et ex regia benignitate pendeant, et quod hoc regi ipsorum visum sit, etiam priusquam nos audierit, cum tamen nullius iudicium, sententiam vel arbitrium desuper pati velint, sed sue auctoritati et sententie dumtaxat inherere omni equitate et ratione prorsus spretis et rejectis non attendentes, quod si rex pro suo arbitrio et voluntate privilegia, conventiones et pacta interpretari posset et quando velit

a) Hier endet *KS*.

b) probationibus *KS*.

asserere ea concidisse vel perdita esse, nullum fedus, nulla conventio, nullus contractus cum eo firmari vel iniri posset, quod vel quam non uno verbo tollere et subvertere posset dicendo, quod sibi et suo consilio hoc ita visum sit et quod ipse nullis exteris legibus subjectus sit, sed in suo regno desuper cognosci velit, et hys similia, prout in hoc casu fecisset, in quo nullis probationibus receptis neque partibus auditis ex sola relatione ab emulis nostris haud dubie facta credidisse dicitur privilegia nostra concidisse; ex quo tandem sequeretur, quod si etiam nova pacta cum eo iniremus, illa profecto quibuscumque verborum adminiculis fulcirentur, nichilominus semper eidem periculo subjecta essent possentque ab eo pro sua voluntate hoc modo subverti, quod non solum esset juri humano et positivo sed etiam divino, ad cuius observantiam etiam rex ipse teneretur, contrarium, prout hec et plura alia in disputatione nostra dixissemus, que modo pro repetitis haberi vellemus, et diffusius ac clarius scripto deduxissemus, si hoc nobis permissum fuisset, rogantes interim, ut ipsi tamquam docti et honesti viri et veritatis amatores promissa implerent et ad tractatum, quem ipsimet tantopere ac toties secum haberi postulassent, progredierentur et reliqua absolverent nec anizam ipsam secundo jam ingentibus admodum sumptibus et expensis gravatam diutius suspensam tenerent aut nos, qui illius legatione fungeremur, domum vacuos redire paterentur verba dumtaxat relatuos; nam quod desiderarent, ut in Angliam aliqui transmitterentur, illius acceptandi vel promittendi nobis nulla potestas esset, sed ut hic tractaremus et finem nostris controversiis imponeremus; quod etiam ipsi facturos se promisissent et nos quidem summopere desideraremus.

55. Quibus ita propositis regii oratores parum collocuti responderunt, non esse necessarium, ut proposita nostra repeterent et ad ea singulatim responderent; hoc enim laboriosum fore et nichil utilitatis vel fructus inde secuturum, nisi^a hoc solum, ut pro verbis verba darent et que nos affirmassemus ipsi negarent nobis itidem rursum facturis, quod ubi factum esset, tandem tamen veniendum esse ad id, quod jam dixissent et nunc repeterent. Verum equidem esse, quod nos dixissemus, promisisse ipsos, ut in hac dieta omnes dissentiones sopirent, et id quidem tunc eis cordi fuisse; nunc autem aliud in mandatis accepisse, ne videlicet ad ulteriora progredierentur aut aliquid tractarent nobiscum, sed omnia ad regiam majestatem referrent designato nobis ad id die, quo si vellemus in Anglia adessemus, quod etiam nunc fecissent; nichil igitur ipsis imputandum fore, si res nostras non componerent aut expedirent prout addixissent, quandoquidem regii commissarii forent, qui nichil ultra vel preter commissionem regiam possent nec vellent; quod si etiam aliquid ultra hoc agerent, rex tamen hoc minus^b ratum habiturus esset. Rogarent itaque, ne hoc iniquo ferremus animo, quod ipsi jussi facerent libentius aliud, quod nos postularem, facturi si possent, sed ut boni consuleremus et que in rem nostram esse crederemus ageremus; hoc in fide sua dicerent et promitterent; regem nunquam tam inmitem futurum, ut nostra privilegia vel tollere vel immutare aut minuere velit, sed potius confirmare et si quidem opus fuerit de novo concedere, de quo ipsi certi essent nec non nos certos redderent. Quid igitur trepidarem aut vereremur regie benignitati et fidei tam parum imo fere nichil ut appareret tributentes, quas tamen toties experti essemus. Et multa in eandem sententiam. Quibus omnibus doctor Knycht addebat, ipsis constitutum esse tempus, quo redirent in Angliam, ultra quod expectare non possent, et ideo opus esse, ut nunc ad eorem proposita cathogorice et finaliter responderemus, alioquin ipsos discessuros esse infecto negotio, nec aliud facturos quam dixissent, de quo nos admonitos facerent.

a) Hier beginnt Ks.

b) minime Ks.

56. Quibus auditis cum videremus, nos nichil aliud ab eis obtinere posse, sed ipsos tam firmiter proposito et commissionibus eorum inherere, parum interlocuti unanimiter in eam sententiam descendimus^a, consultius esse, ut diceremus, nos velle ea que audivissemus ad nostros referre et eos commonefacere, ut quantocius ad regiam majestatem rescriberent, quid in hac re facere velint, et desiderare, ut ad id agendum tempus prolixius indulgerent. Hoc autem faciendum censuimus, ut interim eos, qui in Anglia sunt, admoneremus^b periculi imminentis, et ut civitates anze interim convenirent et tractarent, quid in hac re agendum censerent et an ne essent missure in Angliam vel minime, quod earum deliberationi permittendum duximus.

57. Regressi igitur ad eos diximus, nequaquam credidisse nos, quod tam obstinati et inflexibiles essent suo proposito tam pertinaciter inherentes obliti eorum, que antea inter nos convenissent et que ipsimet, prout nunc faterentur, toties in fide ipsorum promisissent, quod videlicet differentiis nostris hic finem imponerent, a quo nunc omnino discederent in Angliam nos invitantes et ingentia promittentes, qui tamen modica et exilia admodum toties promissa non implesent. Utcumque autem esset, cum aliud ab eis ad presens extrudere vel obtinere non possemus, postulatis et propositis ipsorum hoc modo responderemus. Nullam nobis potestatem vel facultatem esse acceptandi ejus, quod jam proposuissent, quod videlicet anza suos oratores in Angliam tempore prefinito mittere debeat, utpote qui ad hoc missi essemus, ut hic tractaremus et res nostras finiremus nulla mentione de Anglia facta; tamen cum audiremus, istam esse voluntatem regiam, ut ita fiat, libenter vellemus civitatibus, a quibus missi essemus, hec referre et curare, ut ille quamtotius regie majestati rescriberent, quid in ea re facere velint; sed quia tempus breve esset, infra quod civitates contrahi et convenire non possent propter viarum discrimina, locorum distantiam et id genus alia, iccirco peteremus, ut hoc tempus nostri contemplatione et intuitu ad aliud prolixius prorogarent et tantum dilationis nobis permitterent, infra quod commode hoc civitatibus denunciare possemus et responsum ad regem perferendum obtinere, ita tamen, quod interim omnes questiones et alia inter nostros et Anglos conquiescerent. Ad que illi responderunt, se bene precogitasse, nos ita responsuros fore, et responsionem ipsis optime placere, quam etiam regie majestati referre vellent et efficere, ut omnia quemadmodum petissemus interim conquiescant; quod autem de prorogando tempore dixissemus, id non esse in ipsorum facultate, ex quo rex ipse hoc tempore^c maji prefixisset, quod ipsi immutare non possent, sed si illud prorogari vellemus, expediens ipsis videri, ut regem imprimis, deinde etiam dominum cardinalem litteris nostris interpellaremus, quos haud dubie auditis rationibus et motivis nostris libenter illud permissuros crederent, ad quod etiam ipsi libenter omnibus modis cooperari vellent causasque nostras regie majestati summo studio commendare, quod nos etiam petivimus. Salutatisque illis discessimus aliud ab eis consequi non valentes.

58. Interim autem dum ad diversoria nostra regrederemur, deliberavimus, expediens esse et utile, ut, quemadmodum ipsi consuluissent, tam regi quam cardinali scriberemus, ut tempus prorogarent et tantum dilationis tribuerent, quo civitates de hys, que inter nos acta essent, certiores reddere possemus. Et ita conclusum fuit. Tenor utrarumque literarum talis fuit: *Folgen n. 463, 464, 452^d*.

a) conscendimus *D*, convenimus *Ka*.

b) adhortaremur *Ka*.

c) tempore *fehlt Ka*.

d) *Statt dieser Nummern hat K8: Littere ad regem, littere ad dominum cardinalem.*

449. Bericht über Verhandlungen der Rsn. mit Brügge. — 1521 Nov. 4—10.

Aus *K StA Köln, Handschrift B 31 (Recessband der Stadt Köln), Bl. 244—254. Gleichzeitige Aufzeichnungen des Kölner Doctors Johann von Düsseldorf (vgl. S. 841 A. b) in höchst ungeschicktem und fehlerhaftem Latein, mit Randnotizen von etwas jüngerer Hand. Auf Bl. 244: Anno 1521 in septembri, que acta sunt Brugis in conventu oratorum regis Anglie et oratorum civitatum ac dominiorum hanse, und oben: Perjurus, quando et qualiter puniatur per Bal[dum] in l. 2. C. de jurejurando [4, 1], per Sali[cetum] eo[dem] ti[tulo], vi[de] gl[osam] in § si qui[s] postulante [11] in l. colu[m]pna Inst. de ac[tionibus] 4, 6.*

1. Ubi die septembris 12. anno 21^o Brugas venimus, die dominica sequenti, que erat 15. ejusdem mensis, missis ad hospicium nostrum nonnullis ex senatu Brugensi, qui se nobis nomine senatus recommendarunt seque nobis in quibuscumque paratissimos offerentes petierunt, ut aliquando, quum oportunitas se obtulerit, memores nos esse debere eorum, que anno preterito cum eis gesta fuere et conclusa, ut tandem ad tractatum cum eis progredieremur respicientem residenciam mercatorum anse Brugis¹, et tunc propinam 12 cantorum vini presentantes. Vicissim proconsul noster nomine senatus nostri rempublicam nostram eis recommendavit atque rursus eis paratam obtulit eos consalutando nomine reipublice nostre, preter hoc, cum oportunitas affuerit, nos memores futuros pollicitus est super his, que residenciam respiciunt, et juxta conventa cum eis congruo tempore congressuros. At tunc duobus dominicis diebus proxime sequentibus² nobis iterum bina vice 12 cantaris vini propinatis semper eorum prece in memoriam nobis revocavit, ut juxta conventa anni preteriti aliquando cum eis versaremur, et civitatem eorum nostris recommendarunt. Tandem ubi Brugis diutius moraremur et Anglorum culpa, quominus cum eis congregederemur ac negociis inter eos ac nos communibus minime finem imponeremus, sintque diutius ab eis propter eorum quos expectabant absentiam detenti, animadvertentes forte Brugesenses aliquamdiu ab Anglicano nos solutos et eo minime occupatos et ad tempus usque ad Anglorum reditum suspensos die 2^a novembris in die animarum missis ad burgamistrum Lubicensem suis internunciis denunciarunt ei, ut legatis anse convocatis proponeret eis, burgamistros et senatum Brugensem petere, quod die Lune³ in domo senatus Brugensis cum eis conferant^a, et si id nostris placeret, ut id eo die burgemagistris renunciarent. Mox et eo die per burgamistrum Lubicensem nostris convocatis in domo nacionis anse rem a Brugesibus petitam nobis proposuit, et placuit nostris, ut Brugesibus renunciaretur, se paratos fore, ut die Lune³ domum senatoriam adeant audituri ab eis, que proponere intenderint. Ubi igitur dies designata Lune [4.]^b novembris accessit, nostri adituri domum senatoriam Brugensem in ecclesia sancti Donati convenerant, et, ubi hora prefixa aderat, vocati nostri a Brugesibus ad domum senatoriam primum^c jentaculo ex perdicibus, aviculis ac alia assutura cum elixis et triplici vino, Cretico scilicet, mero et veteri Renensi, aptato refecti conclave, ubi omnes consulares illius opidi cum precipuis illius^d, schulteto scilicet et balivo et duobus burgemagistris, uno intraneo, altero suburbano, cum syndico doctore et duobus secretariis, qui et collationi nos tractantes interfuerant, jentaculo absoluto intravimus. Et primum sessionis scabello nobis designato secretarius eorum, quem greyfflyer appellant, verbum exorsus primum nomine senatus Brugensis gratias nobis ea super referens, quod adeo nos exhibuimus in veniendo ad eos benivolos atque paratos, obtulit quoque civitatem Brugensem anse rursus in talibus et majoribus paratam, preterea quia anno superiore nobiscum

a) So verbessert aus: conferrent K.

b) 7 K.

c) Folgt durchstrichen: collatione, mat K.

d) Folgt durchstrichen: senatus K.

1) Vgl. n. 356, 357.

2) Sept. 22, 29.

3) Nov. 4.

super his, que residenciam mercatorum anse Brugis obeundam tractantes conveniatis, ut ea que hoc negocium respiciunt ad majores vestros referretis^a, et rem tunc eis placitam nobis jam detegendam fuistis polliciti, petimus, ut jam nobis juxta conventa anno superiore exprimatis, quid majoribus vestris placuerit, quod nobiscum in hoc negotio residencie temptaretis et aggredere mini, maxime ubi nos hoc anno ea spe foti, quod nobis hac in re conveniretis; ea interea observavimus, que et tunc polliciti fuimus, sumusque et in favorem mercatorum ac civitatum anse parati et observare eaque ampliare et non restringere. His propositis exeuntes nostri super hac re collucatione habita placuit eis responderetur, quod nobis indulgerent his super rebus deliberandi terminum in alterum diem, quo cum responso reversuri essemus. Eoque termino nobis indulto de eo negotio, quod accisiam vini exaugendam respexit, idem secretarius exorsus hec in verba veniens dixit: Quia nunc propter cesaris in Gallos bella, ut principi nostro subveniamus, ultra quam credi possit civitas et respública nostra gravatur, eoque attento, quod propter tristioris belli incommoda vina Gallica ad nos non perferrentur atque ob id res nostra publica in accisia mirum in modum damnificatur; nam [v]erum^b est hoc, quod omnibus annis sex milia librarum ex accisia in nostrum erarium infertur, usque summam, propterea quia vina Gallica non advehuntur, cum de illis accisiam non habemus, nequaquam possimus attingere; eo preterea considerato, quod Antwerpiae major sit mensura capacitas quam hac nostra in civitate, cum quatuor mensura vini hic quinque faciant ibique et quarta solvitur erario publico pro accisia hieque minor sit mensura, tamen eadem vini caritas, quia hic adeo bene erogare coguntur pro una stopa vini Renensis, scilicet decem groten, sicuti Antwerpie. Ob id, quia tunc majus gravamen tabernarii ferre possunt, constituimus exaugere accisiam vini Renensis, ut pro stopa vini Renensis ipsi tabernarii solvant unum stuferum, ubi hactenus solverunt dimidium st. pro accisia unius stopi; et quia augmentum istius gravaminis etiam cedebat in prejudicium privilegiatorum mercatorum anse, qui vina Renensia Brugis passim in tabernis vendunt; ob id et super deliberationis termino collecto, eodem scilicet quo de primo articulo respondendum erat, post meridiem ejusdem diei ad domum nationis anse his super rebus a senatu Brugensi propositis ut deliberarem^c conventum mutuum nobis indiximus. Tuncque hora 3^a ibi convenientes ac de primo articulo, de residencia scilicet Brugis acceptanda, quid cum majoribus nostris fuimus collocuti conferentes ac de eo consultantes, quid super hoc esset respondendum, placuit nostris, ita dominis de senatu Brugensi responderetur, quod verum esset, ultimo recessu legatos anse cum Brugensi senatu convenisse, quod ea, que residenciam respiciunt, communi conventui legatorum civitatum anse proponerent atque tunc ad eos mentem eorum, an placuerit eis hic residenciam acceptari, referrent. Atque ut huic recessui et eis satisfaceret, civitates anse multis et laboribus tum impensis curasse, quo omnes maturius deliberaturi^d eo super Lubece convenirent, multas eciam maxima impensa Lubecam accessisse; eas tamen, quorum hoc negocium maxime interest, residenciam hic vel Antwerpie acceptari, ut Saxonicas civitates, eo non potuisse hac super re cum aliis deliberature comparere. Nam certum est et clarum, multis bellorum incommodis Brunswichenses tunc fuisse impeditos ac adhuc hodie his incommodis confici, quominus Lubecam accederent; pre[ter]^d hanc alias fuisse incommodo confectas, et quam civitatem, Gedanensem scilicet, maxime commodum istius residencie vel Antwerpie respicit, consimili bellorum strepitu cum magistro Livonie impeditam eo tempore fuisse constat, quominus Lubecam eorum legati accederant de his rebus residencie ibi tractaturi. Et quia